18/01/2021 PORTARIA Nº 620, DE 21 de dezembro de 2020 - PORTARIA Nº 620, DE 21 de dezembro de 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-620-de-21-de-dezembro-de-2020-295769643 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/12/2020 | Edição: 245 | Seção: 1 | Página: 48

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 620, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos

do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201713426
DIREITO

(Bacharelado)

300

(trezentas)

Centro

Universitário

Estácio do

Recife

IREP

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

RUA PADRE

BERNARDINO

PESSOA, 512, ,

BOA VIAGEM,

RECIFE/PE

2 201110856
DIREITO

(Bacharelado)

270

(duzentas

e setenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

EURO-

AMERICANO

INSTITUTO

EURO

AMERICANO DE

EDUCACAO

CIENCIA

TECNOLOGIA

SGAN - SETOR DE

GRANDES ÁREAS

NORTE, 916,

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

EURO-

AMERICANO -

UNIDADE ASA

NORTE, ASA

NORTE,

BRASÍLIA/DF

3 201713499
LOGÍSTICA

(Tecnológico)
100 (cem)

Centro

Universitário

Mario Pontes

Jucá

FAPEC -

FUNDACAO

ALAGOANA DE

PESQUISA,

EDUCACAO E

CULTURA

AV. ANTONIO

LISBOA DE

AMORIM, 220, ,

ANTARES,

MACEIÓ/AL

4 201503477
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

SER

EDUCACIONAL

S.A.

RUA GUILHERME

PINTO, 114,

UNINASSAU -

SEDE, GRAÇAS,

RECIFE/PE

5 201605282
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

275

(duzentas

e setenta e

cinco)

UNIVERSIDADE

DA REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DA REGIAO DE

JOINVILLE

RUA PAULO

MALSCHITZKI, 10,

CAMPUS

JOINVILLE - BOM

RETIRO, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO -

ZONA

INDUSTRIAL,

JOINVILLE/SC

18/01/2021 PORTARIA Nº 620, DE 21 de dezembro de 2020 - PORTARIA Nº 620, DE 21 de dezembro de 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-620-de-21-de-dezembro-de-2020-295769643 2/2

6 201605267
MEDICINA

(Bacharelado)

96

(noventa e

seis)

UNIVERSIDADE

DA REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DA REGIAO DE

JOINVILLE

RUA PAULO

MALSCHITZKI, 10,

CAMPUS

JOINVILLE - BOM

RETIRO, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO -

ZONA

INDUSTRIAL,

JOINVILLE/SC

7 201600116

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

RUA GETÚLIO

VARGAS, 2125,

FLOR DA SERRA,

JOAÇABA/SC

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.